
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 261 del 16/07/2018

SETTORE TECNICO - GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 16/07/2018

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA PER INTERVENTI URGENTI DI 
RIPRISTINO NAVIGABILITà PORTO DI PISCIOTTA ANNUALITà 2017 
CODICE CIG: Z421F44DCB

L'anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di Luglio

Premesso che con decreto Sindacale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore 
Governo del Territorio del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e procedimenti attinenti 
l'attività amministrativa del settore;

Considerato che nella stagione 2017 è stato necessario attuare interventi urgenti per il 
ripristino della navigabilità all'interno del porto di Pisciotta in accordo a quanto previsto 
dall'art. 2 comma 1 lett. f) del D.M. 173/2016;
Richiamate le determinazioni di questo ufficio n. 71/AMB del 06.07.2017 e n. 79/AMB del 
20.07.2017 con cui venivano impegnate le somme necessarie per l'effettuazione delle lavorazioni 
sopra richiamate;
Richiamata la determinazione n. 89/AMB del 07.09.2017 con cui venivano liquidate le somme 
impegnate a seguito dell'ultimazione dell'intervento di cui all'art. 2 comma 1 lett. f) del D.M. 
173/2016 eseguito dalla ditta C.G.F. srl con sede legale in P.zza Vittorio Emanuele in Vallo della 
Lucania P.IVA 03879180655 nel porto di Pisciotta, dando atto che la suddetta prestazione non è 
soggetta ad IVA ai sensi dell'art. 9, comma 1 del DPR 633/72;



Dato atto che a seguito di approfondimento normativo circa l'applicabilità dell'IVA ai lavori sopra 
menzionati, effettuato dall'ufficio finanziario comunale, è emerso che, anche in considerazione di 
chiarimenti resi dall'Agenzia delle Entrate, per la classificazione del porto di Pisciotta e per la 
tipologia di interventi posti in essere è necessario versare l'IVA al 22%;
Ritenuto necessario integrare l'impegno di spesa precedentemente assunto con determinazioni n. 
71/AMB del 06.07.2017 e n. 79/AMB del 20.07.2017, per un importo pari € 8.778,00 
corrispondente all'aliquota IVA al 22% sulle lavorazioni affidate alla ditta C.G.F. srl con sede legale 
in P.zza Vittorio Emanuele in Vallo della Lucania P.IVA 03879180655;

VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO l'art. 183 del T.U. n.267 del 2010;
VISTO lo statuto dell'Ente

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa:
1. di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di integrare per un importo complessivo di € 8.778,00 l'impegno di spesa assunto con 
determinazioni n. 71/AMB del 06.07.2017 e n. 79/AMB del 20.07.2017, corrispondente all'aliquota 
IVA al 22% sulle lavorazioni affidate alla ditta C.G.F. srl con sede legale in P.zza Vittorio 
Emanuele in Vallo della Lucania P.IVA 03879180655 per l'esecuzione dei lavori di 
movimentazione di sedimenti in ambito portuale;
3. di impegnare la somma di € 8.778,00 imputandola sul CAP. 1932 del corrente esercizio 
finanziario;
4. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio;
- va pubblicata all'Albo pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel registro delle determinazione, tenuto presso l'U.T.C.;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa:

- Al Sindaco;
- Al Segretario Comunale;
- Al responsabile del Servizio Ragioneria.
-

Pisciotta, 09.07.2018

Il Responsabile del Procedimento
ing. Aurelio Positano

Il Responsabile del Servizio
Arch. Domenico Conti

Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 



oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 11/07/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 09/07/2018  FELICIA SATURNO
L'incaricato facente funzione 
di responsabile del servizio 

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 16/07/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 16/07/2018 ai 

sensi del del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il funzionario facente 
funzione di responsabile del 

servizio 
CONTI DOMENICO


